

MEMORANDO

Para: Richele Aparecida Silva de Jesus

De: Ítalo de Souza Pena Linhares – Engenheiro Civil – Programa de Serviços e Obras Cíveis de Engenharia

Assunto: Exequibilidade da proposta

Referência: Pregão nº011/2025 - Processo Licitatório nº 07.0140.2025.15

Prezada,

A proposta apresentada pela empresa **ALMASTER LOCAÇÕES E TERRAPLANAGEM EIRELI – CNPJ nº 24.159.141/0001-10**, acompanhada da respectiva nota fiscal, demonstra que os valores ofertados possuem respaldo em serviços anteriormente prestados, indicando compatibilidade com os preços ofertados.

Contudo, a partir da análise de contratações similares realizadas por outros órgãos públicos para serviços de natureza equivalente, verificou-se que a proposta apresentada apresenta preços superiores aos usualmente praticados no mercado. Destaca-se, nesse sentido, o comparativo com os preços constantes do Pregão nº 000004/2025 do CONSMEPI, o qual contempla municípios consorciados participantes, como Alvinópolis, Dom Silvério e Sem Peixe, bem como com as atas de registro de preços nº 33/2024, 34/2024, 35/2024 e 36/2024 da Prefeitura Municipal de Dom Silvério/MG.

Diante dos preços encontrados no mercado recomenda-se que eles sejam observados visando à negociação dos valores propostos, em atenção ao princípio da economicidade e à busca pela melhor vantagem para a Administração Pública.

Atenciosamente,

Ítalo de Souza Pena Linhares
Engenheiro Civil – CREA/MG 342.603/D
Programa de Serviços e Obras Cíveis de Engenharia

ANEXOS

CIMVALPI CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO PIRANGA PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS - VEÍCULOS ENGENHARIA										VALORES PRATICADOS							
CIMVALPI - PONTE NOVA - MG																	
OBRA/SERVICO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS																	
REFERENCIA: SINAPI 03/2025 - SETOP 01/2025 - SUDECAP 01/2025 - EMBASA/BA 01/2025 - SBC/MG 04/2025 - EMOF 04/2025																	
ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANTIDADE (POR FRANQUIA)	CUSTO	BDI	PREÇO	PREÇO	PREÇO	PREÇO	VALORES HOMOLOGADOS - CONSMEPI			DOM SILVÉRIO			PREÇO MÉDIO DE REFERÊNCIA	VALOR A SER NEGOCIADO
				UNITÁRIO	24,24	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL C/ BDI	OFERTADO POR FRANQUIA	UNITÁRIO OFERTADO / HORA	PREÇO DE REFERÊNCIA	DIFERENÇA VALORES	OBS	PREÇO DE REFERÊNCIA	DIFERENÇA VALORES	OBS		
01	VEÍCULOS ENGENHARIA																
01.01	CAMINHÕES						R\$ 6.247.176,00										
01.01.01	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA, TOCO, CAPACIDADE PARA 6 METROS CÚBICOS (MÍNIMO), COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (67826)	CHP	49,00	R\$ 199,73	1,2624	R\$ 252,13	R\$ 1.976.699,20	R\$ 23.000,00	R\$ 143,75	R\$ 139,00	R\$ 113,13	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 63,00	R\$ 189,13	Alta de Registro de Preços 33/2024	R\$ 101,00	R\$ 42,75
01.01.02	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA, TRUCK, CAPACIDADE PARA 10 METROS CÚBICOS (MÍNIMO), COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (96035)	CHP	7,00	R\$ 296,51	1,2624	R\$ 374,31	R\$ 419.227,20	R\$ 23.999,99	R\$ 150,00	R\$ 160,00	R\$ 214,31	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 160,00	-R\$ 10,00
01.01.03	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CAÇAMBA, TRACADO, CAPACIDADE PARA 15 METROS CÚBICOS (MÍNIMO), COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (89876)	CHP	5,00	R\$ 349,01	1,2624	R\$ 440,58	R\$ 352.464,00	R\$ 39.000,00	R\$ 243,75	R\$ 175,00	R\$ 265,58	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 133,00	R\$ 307,58	Alta de Registro de Preços 36/2024	R\$ 154,00	R\$ 89,75
01.01.04	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO MUNCK, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (93402)	CHP	3,00	R\$ 286,55	1,2624	R\$ 361,73	R\$ 173.630,40	R\$ 26.900,00	R\$ 168,13	R\$ 190,00	R\$ 171,73	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 190,00	-R\$ 21,88
01.01.05	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, PARA ÁGUA NÃO POTÁVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20 METROS CÚBICOS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (6259)	CHP	17,00	R\$ 423,07	1,2624	R\$ 534,08	R\$ 1.452.697,60	R\$ 25.000,00	R\$ 156,25	R\$ 163,00	R\$ 371,08	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 179,98	R\$ 354,10	Alta de Registro de Preços 34/2024	R\$ 171,49	-R\$ 15,24
01.01.06	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, PARA ÁGUA POTÁVEL, COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA 10 METROS CÚBICOS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (5901)	CHP	19,00	R\$ 333,10	1,2624	R\$ 420,50	R\$ 1.278.320,00	R\$ 24.999,00	R\$ 156,24	R\$ 140,00	R\$ 280,50	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 140,00	R\$ 16,24
01.01.07	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO EQUIPADO COM COMPACTADOR DE LIXO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 8 METROS CÚBICOS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR, E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (96035)	CHP	6,00	R\$ 374,25	1,2624	R\$ 472,45	R\$ 453.552,00	R\$ 68.490,00	R\$ 428,06	R\$ 214,90	R\$ 257,55	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 214,90	R\$ 213,16
01.01.08	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PRANCHA 10 METROS, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (91031)	CHP	1,00	R\$ 273,36	1,2624	R\$ 345,08	R\$ 55.212,80	R\$ 55.210,00	R\$ 345,06	R\$ 190,00	R\$ 155,08	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 190,00	R\$ 155,06
01.01.09	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4, CARROCERIA ABERTA DE MADEIRA CAPACIDADE A TONELADAS (MÍNIMO), COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 24HS E RASTREADOR VEICULAR, PROTEÇÃO OU SEGURO CONTRA TERCEIROS, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM EMOPI (19.004.0004-E)	CHP	6,00	R\$ 70,45	1,2624	R\$ 88,93	R\$ 85.372,80	R\$ 13.900,00	R\$ 86,88	R\$ 109,00	-R\$ 20,07	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 109,00	-R\$ 22,13
01.02	MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS						R\$ 6.786.843,20										
01.02.01	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA (PATROL) POTENCIA MÍNIMA 140 HP, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (5932)	CHP	9,00	R\$ 270,30	1,2624	R\$ 341,22	R\$ 491.356,80	R\$ 48.000,00	R\$ 300,00	R\$ 275,00	R\$ 66,22	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 275,00	R\$ 25,00
01.02.02	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA POTÊNCIA MÍNIMA 152 HP, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO, COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR, BASEADO EM SINAPI (5944)	CHP	7,00	R\$ 260,74	1,2624	R\$ 329,15	R\$ 368.648,00	R\$ 36.990,00	R\$ 231,19	R\$ 158,00	R\$ 171,15	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 182,00	R\$ 147,15	Alta de Registro de Preços 35/2024	R\$ 170,00	R\$ 61,19



01.02.03	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE RETROESCAVADERA 4X4 POTENCIA MÍNIMA 85 HP. COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. REPOSIÇÃO DE PEÇAS. RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO. COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [5678]	CHP	101,00	R\$ 165,54	1,2624	R\$ 208,97	R\$ 3.376.955,20	R\$ 22.950,00	R\$ 143,44	R\$ 89,00	R\$ 119,97	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 119,00	R\$ 89,97	Ata de Registro de Preços 36/2024	R\$ 104,00	R\$ 39,44
01.02.04	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESCAVADERA HIDRÁULICA, CAPACIDADE MÍNIMA 14 T, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. REPOSIÇÃO DE PEÇAS. RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO. COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [5631]	CHP	11,00	R\$ 223,56	1,2624	R\$ 282,21	R\$ 496.689,60	R\$ 44.480,00	R\$ 278,00	R\$ 265,00	R\$ 17,21	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI	R\$ 295,00	-R\$ 12,79	Ata de Registro de Preços 34/2024	R\$ 280,00	-R\$ 2,00
01.02.05	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESCAVADERA HIDRÁULICA, CAPACIDADE MÍNIMA 21 T, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. REPOSIÇÃO DE PEÇAS. RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO. COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [88907]	CHP	31,00	R\$ 264,71	1,2624	R\$ 334,16	R\$ 1.657.433,60	R\$ 52.250,00	R\$ 326,56	R\$ 310,00	R\$ 24,16	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 310,00	R\$ 16,56
01.02.06	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ROLO-COMPACTADOR, POTÊNCIA MÍNIMA 80 HP, PATA E USO. COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. REPOSIÇÃO DE PEÇAS. RASTREADOR VEICULAR PARA MONITORAMENTO. COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [5684]	CHP	9,00	R\$ 171,47	1,2624	R\$ 216,46	R\$ 311.702,40	R\$ 34.190,00	R\$ 213,69	R\$ 95,00	R\$ 121,46	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI				R\$ 95,00	R\$ 118,69
01.02.07	LOCAÇÃO DE CAPINADEIRA E VARREDEIRA ACOPLADA À TRATOR AGRÍCOLA COM VASSOURA MECÂNICA. COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2020 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [96013]	CHP	1,00	R\$ 201,24	1,2624	R\$ 254,04	R\$ 40.646,40	-	-	R\$ 310,00	-R\$ 55,96	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI					-
01.02.08	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA, POTÊNCIA MÍNIMA 90 HP. COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA. REPOSIÇÃO DE PEÇAS. RASTREADOR VEICULAR MONITORAMENTO. PARA COM CONDUTOR E COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL. ANO DE FABRICAÇÃO 2015 OU POSTERIOR. BASEADO EM SINAPI [89032]	CHP	1,00	R\$ 214,93	1,2624	R\$ 271,32	R\$ 43.411,20	-	-	R\$ 240,00	R\$ 31,32	PREÇOS HOMOLOGAD O CONSMEPI					-
01.03	REMOÇÃO						R\$ 266.357,12										
01.03.01	MOBILIZAÇÃO DE MÁQUINA/EQUIPAMENTO DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE (CUSTO VARIÁVEL CONFORME DISTÂNCIA PERCORRIDA) - MOTONIVELADORA; PÁ CARREGADEIRA; RETROESCAVADERA; ESCAVADERA; ROLO COMPACTADOR; CAPINADEIRA; TRATOR DE ESTEIRA E SIMILARES. EXCLUSIVO CUSTO FIXO DE TRANSPORTE. BASEADO EM SETOP [ED-29820]	KM	4.537,60	R\$ 23,25	1,2624	R\$ 29,35	R\$ 133.178,56	27,39									
01.03.02	DESMOBILIZAÇÃO DE MÁQUINA/EQUIPAMENTO DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE (CUSTO VARIÁVEL CONFORME DISTÂNCIA PERCORRIDA) - MOTONIVELADORA; PÁ CARREGADEIRA; RETROESCAVADERA; ESCAVADERA; ROLO COMPACTADOR; CAPINADEIRA; TRATOR DE ESTEIRA E SIMILARES. EXCLUSIVO CUSTO FIXO DE TRANSPORTE. BASEADO EM SETOP [ED-29820]	KM	4.537,60	R\$ 23,25	1,2624	R\$ 29,35	R\$ 133.178,56	27,39									





CIMVALPI

CONSORCIO INTERMUNICIPAL
MULTISSETORIAL DO VALE DO PIRANGA

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ITALO DE SOUZA PENA LINHARES - ENGENHEIRO CIVIL JÚNIOR**, CPF: 140.68*. **6-*9 em **16/07/2025 15:20:41**, Cód. Autenticidade da Assinatura: 1592.0920.741R.R36E.1674, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **1.203.4AE** - Tipo de Documento: **MEMORANDO RETIFICADO - Nº 151/2025**.

Elaborado por **ITALO DE SOUZA PENA LINHARES**, CPF: 140.68*. **6-*9 , em **16/07/2025 - 15:20:41**

Código de Autenticidade deste Documento: 1564.7A20.5411.W681.1005

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.cimvalpi.mg.gov.br/verdocumento>

